Дело № 5-40-403/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16 декабря 2021 года                                     г. Евпатория, ул. Горького, 10/29
Мировой судья судебного участка №40 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Аметова Алиме Энверовна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым  о привлечении к административной ответственности

*** «Объединение пляжных видов спорта города Евпатории»,  ***,

по ч.1 ст. 19.5 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:
Общественная организация «Объединение пляжных видов спорта города Евпатории» в срок до ***г. не выполнила предписание (предупреждение) Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым  №***г. о предоставлении отчетности - документов, содержащих информацию об объеме денежных средств и иного имущества, получаемых им от иностранных государств, их государственных органов, международных и иностранных организаций, иностранных граждан, лиц без гражданства либо уполномоченных ими лиц и (или) от российских юридических лиц, получающих денежные средства и иное имущество от указанных источников, о целях расходования этих денежных средств и использования иного имущества и об их фактическом расходовании или использовании за 2020 год.

Представитель общественной организации «Объединение пляжных видов спорта города Евпатории» ***в судебное заседание не явился, о времени и месте его проведения извещен телефонограммой. Посредством телефонограммы сообщил, что находится за пределами Республики Крым, явится в судебное заседание не может, вину признает в полном объеме.
При указанных обстоятельствах, мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие представителя общественной организации «Объединение пляжных видов спорта города Евпатории».
Исследовав материалы дела, мировой судья считает достоверно установленным, что общественная организация «Объединение пляжных видов спорта города Евпатории» совершила правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.19.5  КоАП РФ, а именно невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего государственный надзор, об устранении нарушений законодательства.
Так из материалов дела установлено, что и.о. начальника Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым *** в адрес общественной организации «Объединение пляжных видов спорта города Евпатории»  вынесено предупреждение №***г. о предоставлении отчетности - документов, содержащих информацию об объеме денежных средств и иного имущества, получаемых им от иностранных государств, их государственных органов, международных и иностранных организаций, иностранных граждан, лиц без гражданства либо уполномоченных ими лиц и (или) от российских юридических лиц, получающих денежные средства и иное имущество от указанных источников, о целях расходования этих денежных средств и использования иного имущества и об их фактическом расходовании или использовании за ***год.
Срок исполнения предупреждения определен до ***г.

Указанное предупреждение было направлено в адрес общественной организации «Объединение пляжных видов спорта города Евпатории» почтовой корреспонденцией, однако получено представителем организации не было, в связи с чем конверт возвращен отправителю за истечением срока хранения.

***г. начальник отдела по делам некоммерческих организаций Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым ***обратилась к начальнику Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым ***со служебной запиской, о невыполнении общественной организации «Объединение пляжных видов спорта города Евпатории»  вынесенного предупреждения №***г.

В связи с выявленным нарушением, ***. в отношении общественной организации «Объединение пляжных видов спорта города Евпатории»  составлен протокол об административном правонарушении по ст. 19.5 ч.1 КоАП РФ.
Таким образом, вина общественной организации «Объединение пляжных видов спорта города Евпатории» в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.5 КоАП РФ  подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.
При назначении административного наказания, мировой судья,  в соответствии со ст.4.1 КоАП РФ  учитывая общие правила  назначения административного наказания, основанные  на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимая во внимание, характер совершенного административного правонарушения, объектом которого является порядок управления, наличие смягчающих административную ответственность обстоятельств- признание вины,  а  также отсутствие отягчающих административную ответственность,  считает необходимым назначить наказание в виде штрафа в  минимальных  пределах санкции ст. 19.5 ч.1 КоАП РФ.
Руководствуясь ст. ст. 19.5 ч.1, 29.9, 29.10 КоАП РФ мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

*** «Объединение пляжных видов спорта города Евпатории» признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде ***.
Административный штраф вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: ***.

Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена в судебный участок №40 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория).
Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в части 1 ст.20.25 КРФ обАП.
В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством РФ.
Постановление может быть обжаловано в течении 10 суток в порядке предусмотренном ст. 30.2 КРФобАП.

Мировой судья                                                                       А.Э. Аметова